Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

O piso salarial da categoria profissional, a partir de 01 de março de 2.014, para uma carga de 
trabalho mensal de 220 horas, para os farmacêuticos atuantes em distribuidoras,  será de R$ 
2.335,00 (dois mil trezentos e trinta e cinco reais). 

Parágrafo Primeiro: Fica facultado às empresas aplicar o critério de proporcionalidade em 
razão da jornada a ser cumprida pelo empregado. 
Parágrafo Segundo: Aos farmacêuticos que durante a contratualidade fizerem jornada 
proporcional fica vedada a contratação por salário inferior ao salário mínimo nacional ou

[...]

O(a) pai/mãe trabalhador(a), que comprovar ter sob sua guarda filho com idade de até 6 (seis) anos, 
limitado a 1 (um) por empregado(a), terá garantido o reembolso do valor mensal gasto, mediante 
apresentação de recibo/comprovante de matrícula emitido por creche pública ou particular, a título de 
auxílio creche, limitado ao valor de R$ 103,00 (cento e três reais). 
Parágrafo Primeiro: O benefício ora convencionado não se constituiu salário in natura ou 
indireto e não integrará a remuneração da empregada para quaisquer efeitos.  

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ABONO DE FALTA À MAE OU PAI TRABALHADORES